
 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO  

Provincia di Novara 
Via Matteotti n. 15 – 28060 Granozzo  

                 
 

           
Settore 1 

Economico Finanziario, Scolastico, Affari generali, Servizi demografici 
Servizio Scolastico 

 
 

Determina n°  68 del  01/10/2024 
 
 

Oggetto: Impegno di spesa e conferimento incarico del servizio di assistenza volta a 
favorire l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni in difficoltà residenti nel 

Comune di Granozzo con Monticello – anno scolastico 2024/2025. 
 
Reg.Pubbl. n. _______ del  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto in tema di competenza per l’adozione   della  presente      determinazione    il    dispositivo   
del  decreto sindacale n. 7 del 28.10.2021; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024/2026; 
 
Visto il PIAO 2024 -2026; 

 
Premesso: 
= che in quanto gerente detti servizi, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 32, comma 5, 
primo periodo, del T.U. Enti Locali di cui al D.lgs 18.08.2000, n. 267 e 315, comma 2, del T.U. delle 
disposizioni legislative in materia di istruzione di cui al D.lgs 16.04.1994, n. 297, è tenuta a fornire 
assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con handicap fisici o 
sensoriali; 
 
Considerato: 
=  che  l’Istituto Comprensivo Guido da Biandrate ha rappresentato la situazione di disagio dei 
minori e richiede quindi la possibilità di affiancare ai minori un assistente comunale; 
 
= che, nello specifico, gli alunni in difficoltà, segnalati  nel numero di 1 per la scuola primaria per un 
monte ore settimanale quantificato in 5 ore e n. 2 per la scuola dell’infanzia per un monte ore 
settimanale di assistenza quantificato in 6 ore/cadauno; 
 
= che, inoltre, l’Istituto San Lorenzo di Novara e il Convitto Carlo Alberto di Novara hanno 
rappresentato la situazione di disagio dei minori e richiedono quindi la possibilità di affiancare ai 
minori un assistente comunale; 
 
= che, nello specifico, gli alunni in difficoltà, segnalati  nel numero di 2   per la scuola secondaria di 
primo grado per di un monte ore settimanale di assistenza quantificato in 5 ore/alunno; 
 
= che, pertanto, necessita provvedere in merito alla richiesta assistenza per la cui concretizzazione 
si reputa opportuno operare attraverso il conferimento di incarico a ditta esterna, posto che 
nell’ambito del personale dipendente non sussistono figure professionali atte a svolgere la 
particolare attività; 



 
Ritenuto di incaricare per il servizio di assistenza scolastica agli  alunni portatori di handicap  la 
ditta Sport e Svago di Novara che contattata in merito ha manifestato la propria disponibilità a 
svolgere l’incarico in oggetto con personale qualificato al costo orario di € 15,50 oltre iva 5% con 
nota ns prot.n. 6250; 
 
Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente per il servizio in oggetto  è  stato 
rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo (CIG): 
B31EDBF644; 
 
Attesa la necessità di garantire il servizio in narrativa; 
 
Dato atto che la sottoscritta è  il Rup e dichiara di non trovarsi ai fini del presente atto in una 
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990, dall’art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dal Codice di comportamento adottato dal 
Comune di Granozzo Con Monticello, di aver rispettato tutte le prescrizioni contenute nel vigente 
PIAO (sezione anticorruzione e trasparenza) e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come 
previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
Dato atto che la sottoscritta, Responsabile del Servizio, con l’apposizione della firma sul presente 
atto, attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla 
vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare; 
 
Dato atto che presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000; 
 
Verificata la regolarità contributiva con l’acquisizione del Durc on line; 
 

DETERMINA 
 
di attendere a quanto in narrativa indicato per il servizio in oggetto, affidato alla ditta Sport e 
Svago di Novara, al costo orario di € 16,27 iva compresa per un totale di 27 ore settimanali per il 
periodo ottobre 2024/giugno 2025; 
di imputare il costo complessivo derivante dal conferimento di cui sopra, per il periodo 
ottobre/dicembre 2024 quantificato in € 5.271,48 alla missione/programma/titolo/capitolo 
04.06.1.1418/99, del bilancio del corrente esercizio finanziario e per l’importo di 10.689,39 per il 
periodo gennaio/giugno 2025 alla missione/programma/titolo/capitolo. 04.06.1.1418/99, del 
bilancio pluriennale 2024/2026 esercizio finanziario 2025. 
                                                                                            Il responsabile del servizio                                                                             
                                                                                                       Ivana Barbaglia 
 
 
 
                   ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
(Art. 151, comma 4, del D.lgs n. 267/2000) 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente 
determinazione. 
Li, 01.10.2024 

 
 

                                                                        Il responsabile del servizio finanziario 
                                                                          Ivana   Barbaglia                                                                                              

 


